
. Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata-al Consorzio con:nota-assessériale ‘pròtin.
- 115248 del 21/12/2009; . .
° VISTO|l’art13della legge regionale n. 5/2014di istituzione del C6NSGIZIG-dI Bonifica della Sicilia Otieritalezm+a

-Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
piusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 2£ .

DEL Jef12fe9e

OGGETTO: Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotto Rurale del Dittaino.
DDS 1688/2015 - (CUP: C94H14001200000)- .

Approvazione elaborati economici
integrativi della Perizia di Variante del 06/12/2022.

r
L’anno duemilaventidue il giorno _CIGO ‘CC del mese di Dicembre, presso fa sede del Consorzio
di Bonifica della Sicilla Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A,Il Direttore Generale del Consorzio, Dott.

Giuseppe Barbagallo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia. Orientale n. 28 del 14/09/2020,
coni poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: -
VISTO il R.D, 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

MISTO lo Statuto Consortile, “approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del 03/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008-ereso esecutivo con Ja-Delibera:dell

ESZ008:

contonl'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messinae dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468del 13/09/2017, adottati
al sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017; irt.VISTO Il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilla Orientale, adottato con Deliberazione del

a rendere operativo Ineo istituito Consorzio, siè proceduto ad istituire un "periodo
tr

transitorio”,
nel ‘corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati «continuano ad=operare quali “mandatari: senzai-a. ar----ar

'

rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; :

VISTA la dellbera commissariale n. 21- del 02/07/2020 con la quale, preso atto e In conformità alta
Deliberazione della Giunta Regionale n..275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del.disegno di legge...

di “Riordino del Consorzi di bonifica e
e

di Ione della RegioniesSicilianàs; siè,‘proceduto; & prorogarefifino: ne dl

dell’1/7/2019 e n. 47 del
19/12/2019;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020-con:la qualesilèpreso atto "ae so. rtersii n.



della sopra citata delibera n, 21/2020;
URREEERA

VISTA la Determina n. 97 del 01/12/2014 con la quale veniva nominato Il RUP e, contestualmente, veniva

confermatoil gruppo di progettazione che aveva redatto la Perizia dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria
dell'Acquedotto Rurale del Dittaino”,

°

VISTO il Parere Tecnico del 02/12/2014, assunto in pari data al n.9582 del protocollo consortile, con Il quale
Il RUP, ing. Gabriele Mancuso, aveva validato, al sensi dell'art.5 della LR. n.12 del 12/07/2011, Il progetto
della Perizia di che trattasi, ai sensi dell’art.55 del DPR n.207/2010;

° ”

VISTA la Determina del Direttore Generale n. 99 del 02/12/2014 che approvava in linea amministrativa la

Perizia “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del Dittalno” per un Importo
complessivo di € 250.000,00;

VISTO il D.D.S n° 1688 del 26/03/2015, conIl quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento regionale dell'Agricoltura — servizio 1 Vigilanza Consorzl di

Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti - ex Dipartimento interventi infrastrutturali per l'Agricoltura, aveva decretato
Il finanziamento del progetto dei “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del Dittaino”,
notificato al Consorzio di Bonifica con nota n. 32309 del 22/04/14, secondo il seguente quadro economico:

VISTA la Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, con la quale veniva nominato RUP Ping.

Giuseppe Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell'ing. Gabriele Mancuso, dirigente dell'Area

Agraria;

VISTA la Determina n. 71 del 29/09/2021 con la quale il Dirigente dell'Area Tecnica aveva costitulto l'Ufficio

di Direzione del Lavori, nominando il Per. Agr, lardo Santo Direttore dei Lavori edil Geom. Sanfilippo Giacomo,
Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere, rimodulandodi fatto il personale dipendente nominato in

precedenza, che non aveva potuto svolgere pienamentele attività di competenzadel lavori in argomento con
continuità per incarichi precedenti; 0. UFFI ATE DSS INRERIVOII AIPETEOROTEE,-
VISTA la DeterminadelDirettore Generale n. 23 del 07/11/2022 che approva la: Perizia diVariante eddilrelativo=ariquadro economico redatta a Settembre-2022; . nieeeVISTA ia nota prot.128922 del 13.09.2022, assunta în pari data al prot. cons. n. 6890, con la quale Il Servizio

6 ha comunicato che Îl DRS n.3536 del 05/09/22, di acconto sui lavori; è stato oggetto di rilievi da: parte. della. "
Ragioneria Centrale del medesimo Dipartimento'che riguardano nello.specificor ai mezazina © TER SERATE

e distinzione sutquadro economico di.Javori in appalto ein ammifiistrazione diretta;e “fimodulaziohe della percentuilé prevista per l'incentivo, se dovuto; ;
3 ceci

è la percentuale imprevisti non va inserita per se trattasi di forniture;s:
è  relazionareinmerito alle motivazioni del lasso temporale intercorso dal finanziamento all’inizio lavori: -

VISTA la nota prot. n. 9862.del 07/12/2022 con ia quale il RUP ha trasmesso i documenti intégrativi alla.pèrizia +

QUADRO ECONOMICO PROGETTO

SOMME A DISPOSIZIONE -

i

A__IMATERIALI x € 175.592,18
B_[NOLI € 7.280,00]
C__|IVA AL 22% su(A+B) € 40.231,88,
D_: [MANODOPERA € 4.951,58

SPESE GENERALI 8% su (A+B+D) - Comprensive VILLA è
E [somme per incentivazione dicuiall'art. 92 D.Lgs.

12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii.
F__[IMPREVISTI 3 .

|

TOTALE IMPORTO PERIZIA di PROGETTO € 250.000,00] 34 SF'€250.000;(00/37E%% 2PONGA



di variante già approvata, conterienti tutte le opportune glustificazioni inerenti| rilievi mossi dalla Ragioneria
centrale di Dipartimento, di cui al punto precedente;

°

VISTOil verbale di verifica e validazione redatto ai sensi dell'art. 26- comma 6 lett. “d’ e comma8 del D.Lgs.
n.50/2016, allegato all'aggiornamento della Perizia di Variante del 06/12/2022;
VISTA l'integrazione alla Perizia di variante, per l'importo complessivo invariato rispetto al progetto originario
di € 250.000,00, redatta il 06/12/2022 dal Direttore dei Lavori Per, Agr. llardo Santo, che aggiorna gli elaborati
economicie descrittivi e precisamente:

* Camputo metrico estimativo aggiornato il 06/12/2022;
* Quadro economico aggiornato Il 06/12/2022;
* Relazione tecnica aggiornatoail 06/12/2022.

- VISTO in particolare il.quadro economico modificato ed Integrativo della Perizia di Variante redatta ll

06/12/2022,di seguito esposto:

‘QUADRO ECONOMICO VARIANTE DEL 06/12/2022
SOMME A DISPOSIZIONE

+ A' |MATERIALI 7 ”

: :
. € 181.479,18

B_INOLI o ”

€ 13.252,00

C_[IVAAL 22% su(A+B) € 42.840,86
D |Oneridisicurezzaivacompresa - :

.
- € 10.526,86

E |SPESE GENERALI

Ei Incentivo per esecuzione lavori manutenzione straordinaria < 2% € 1.904,79
““

[lavori in amministrazione diretta (art. ) e decurtato del 20% ?

E.2/Spese Generali © ; € 0,00

TOTALE IMPORTO VARIANTE del 06/12/22 (in cifra tonda): |.:: =:€ 250.000,00]x:

‘VISTA la nota assunta al prot. n. 9868 del 07/12/2022, con la qualè il:Dirigente dell'Area Tecnica del.Eofisorzio.

propone l'approvazione degli atti integrativi alla Perizia di variante del 06/1272022;»--
CONSIDERATO che la perizia in variante non comporta nessun aumento di”impegno di spesa rispetto al -

progetto originario e finanziato conil D.D.S. n.1688 del 26/03/2015 e che comunque, raggiungele stesse
finalità previste nel progetto approvato con Determina n. 99 del 02/12/2014.
RITENUTO quindi di approvarele integrazioni alla Perizia di variante dei Lovori di Manutenzione Straordinaria
‘Acquedotto Rurale del Dittaino, redatta i} 06/12/2022, per l'importo complessivo di €.250.000,00;
VISTO Il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del
Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con D.R.S. n. 3864 del 21/09/2022;
DETERMINA

.
DI

ACCOGUIERE Ia' proposta che ‘precede, quale parte integrante del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; ww: von. di consi ci
DI APPROVARE gli elaborati integrativi alla perizia di variante dei Lavori dî Manutenzione Straordinaria
dell'Acquedotto Rurale del Dittaino, redatta il 06/12/2022, per l'importo complessivo invariato pari ad
€. 250.000,00, come già finanziato con D.D.S. n. 1688 del 26.03.2015, di seguito dettagliati: .

°

. Relazione Tecnica aggiornata a106/12/2022; . . Li Sarmi die
-
Quadro etonomico della Perizia di variante aggiornato, al 06/12/2022cl Comiputo metrico estimativo aggiornato al 06/12/2022 con stima. anchedeicosti della sicurezza

DI APPROVARE il nuovo il quadro economico modificato ed-integrativo:della‘Perizia_di Variante; come.di-
seguito esposto:

©

.
. LB tO SPO

sogniomeno cea verza

Pa



QUADRO ECONOMICO VARIANTE DEL 06/12/2022
SOMME A DISPOSIZIONE ;

A |MATERIALI € 181.479,18
B INOLI.. . € 13.252,00
C |IVAAL22% su(A+B) *_ €42.840,86

-D |Oneridisicurezza iva compresa € 10.526,86

E |SPESE GENERALI

EI Incentive per esecuzione lavori manutenzione straordinaria <2% € 1.904 79
lavori in amministrazione diretta (art. ) e decurtato del 20% 3

E.2/Spese Generali . € 0,00]

TOTALE IMPORTO VARIANTE del06/12/22 (in cifra tonda) € 250.000,00

DI DARE MANDATO ai RUP ed al Direttore dei Lavori, ognuno perle proprie competenze, di provvedere alla

‘redazione degli atti consequenziali, inoltrando all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Ru-

rale e della Pesca Mediterranea - Ente finanziatoregli atti integrativi della perizia di variante approvata, pro-
cedendoaltresì con la massima urgenza all'esecuzione delle opere.

tenza.

“TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al RUP. peri provvedimenti di compe-



ISTRUTTORIA - PARERI A RILEVANZA INTERNA
|

|

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

°

IL RUP

Giuseppe Vi &
%

ta zd

Il DIRIGENTE AREA TECNICA

(Dott, Î AlessandroA(Dott. I

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il CAPO SETTORE RAGIONERIA

{do Sco ONTE)

=“

ERESIA ‘ CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE[i Sie i i 7 P em
Peaifavmare furto. fartioemen i. Somma

RELANI TeAMET DITEMISf * ©

©

SICERTIFICA
Ì

! che la presente Determina Dirigenziale n. del . 2022 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

_
{Avv D. Eleonora Bruno)



erea
PREMESSO che con Determina n..97 del 01/12/2014. aranstafomomminato it:RUP:e: ‘confermato ivinzzi.
‘gruppo di progettazione che aveva redatto -la. Periziac.“Lavori:di;Manutenzione: Straordinazia: coste
dell'Acquedotto Rurale del Dittaino”. celScguegatto’ Ruraîe getDitiamezino”.

Consorzio dî Bonifica 6- Enna.| cB—
-

,

{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
ENNA

Mandeterio senza rappresentanza del . < Sede lagale || Via Donna Nuova, 11 -94100 Enna
Consorzio di Bonifica Sicilia Uni e-meil|conserziobonificaten@pacit

Orientale - Tor. 1.090 ?8GE tel | 0935-24087
{D.P.Reg.Ste. n.467dal 12.09.2017}

gluste Dellberazione Commissariate n. 6 del 30.10.2017 dul'or[i2/2022 cx| sictesoner

| srvicanzorziobonifia

Genna
AL DIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL VICEDIRETTORE GENERALE DEL

CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA ORIENTALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO
LORO SEDI i

e-mail:
—

segreteriadirezionegenerale@consorziodibonificasiciizorientale: Jr

-
PROPOSTA DEL

n pi IREai 0 AEREOiDIRIGENTE DELL'AREA-TECNICA (#RGGERI

Oggetto: ‘Lavori di Manutenzione Straordinaria Acquedotio Rurale del Dittaino.
DDS 1688/2015. :

Approvazione elaborati economici integrativi della Perizia di Variante.

l’arino duemilaventidue il‘giorno 07 del mese di Dicembre;-pressorla‘sede-del-Consorzio di’Bonifica » =» *--=6Enna, sita in Enna via Donna Nuova11,il Dirigente dell'Area Tecnica=DottzIng: Alessandro'Scelfo, I. « Orierra ee
© nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 n. 35 del 04/11/2020;

VISTAla disposizione di servizio del CBSO prot. n. 1219 del 21.10.2021-e la successiva prot. n. 1248
del 04.11.2021; -



VISTOil Parere Tecnico del 02/12/2014, assunto in pari data al n.9582 del protocollo consortile, con
il quale il RUP ing. Gabriele Mancuso avevavalidato,ai sensi dell’art.5 della L.R. n.12 del 12/07/2011,
il progetto della Perizia di che trattasi, al sensi dell’art.55 del DPR n.207/2010;
VISTA la Determina del Direttore Generale n.99 del 02/12/2014 con la quale era stata approvata in
linea amministrativa la Perizia “Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del
Dittaino” per un importo complessiva di € 250.000,00;
CONSIDERATOche con D.D.S n° 1688 del 26/03/2015, l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento regionale dell'Agricoltura — servizio 1

Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti — già Dipartimento interventi infrastrutturali

per l'Agricoltura, aveva decretato Il finanziamento del progetto dei “Lavori di Manutenzione
Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del Dittaino” per l'importo totale di €, 250.000,00;
VISTA la Determina del Direttore Generale n.4 del 04/03/2021, veniva nominato RUP l’ing. Giuseppe
Vruna, Capo Settore Sicurezza, in sostituzione dell’ing. Gabriele Mancuso,dirigente dell'Area Agraria,
in quanto quest’ultimo è stato costretto a prolungati periodi di assenza; :

VISTA la Determina n; 71 del 29/09/2021 con la qualeil Dirigente dell'Area Tecnica aveva costituito
l'Ufficio di Direzione dei Lavori, nominando il Per. Agr. liardo Santo Direttore del Lavori ed il Geom.
Sanfilippo Giacomo, Direttore Operativo ed Ispettore di cantiere, rimodulando di fatto Il personale
dipendente nominato in precedenza, che non-aveva potuto: svolgere pienamente le attività di

competenzadel lavori in argomento con continuità per incarichi precedenti;
CONSIDERATO che un'ulteriore causa di rallentamento, negli ultimi due anni, è stata la pandemia da
Covid19, manifestatasi agli inizi del 2020 e protrattasi fino al 2021;
CONSIDERATOche a causa di problemi economici attraversati dal Consorzio, l'Ente non è stato in

.grado:di-anticipare le somme necessarie per i pagamenti ai fornitori'edi fatta limitandoda:continuità sora meneizion,
TT nell’acquisire le necessarie forniture di materiali; cenci SFRREOTFETOralAcwa tecmca ae TENUTO CONTO che tale stato di case ha determinato=fotti:rallemtamhanti wrell'avviarestutte erer@netsternau
n procedureper l’approvvigionamento dei materiali funzionali all'esecuzione-del:avorirvanche abfinestazioni:
--_- - - {— di non ingenerare nuovi debiti con le conseguenze sopra descritten sseererare ucseno me E conserurt i

Ò # CONSIDERATOche il Consorzio, nel periodo 2015 - 2021, per le motivazioni sopra espresse, era
‘\

riuscito ad operare solo alcune limitate lavorazioni nell’ambito del lavori previsti in Perizia e che i

tecnici incaricati, nelmedesimo lasso temporale, avevano adottato soluzioni alternative che avevano
consentito, in alcuni tratti, di ridurre i guasti più frequenti nelle condotte individuate dal progetto in

argomento; .

VISTO il rendiconto delle somme impegnate nell'anno 2021, trasmesso con nota prot. n. 8530 del
10.12. 2021, per l'importodi€, 15.633,24; :

VISTOil rendiconto economico n.1, trasmesso con nota prot.n. 3098 del 10.05.2022, con cui è stato
richiesto l'accreditamento di €. 15.633,24 per spese-eseguite e liquidate; Sreonà eneda une“VISTOil DRS 3536 del 05. 09,2022 con ilil quale il Servizio 6 ha liquidato èal'Consorzioun primo'atcontò caseSean

° di €.15. 633, 24;
TENUTO CONTO chele soluzioni provvisorie adottate fino al 2021 hanno determinato la diminuzione
di tratti di condotta D200

|
per | quali era prevista fa sostituzione nella perizia originaria;: SOIT Lee

CONSIDERATO. che nel.periddo fino .al 2022, în diversi Famicsecondari dellacquedotto:si irestz. in curve:

necessario Integrare la sostituzione di ulteriori alcuni trattidi. condotteesistentir ‘connuaverotidoti :

diipari diametro In PEAD PE 100 DN63; u dari diamemotr:READ:RE IDCEDNGINSI;

pag.2 di 6 sat di

marzo 7



RITENUTO che tali modifiche da apportareal progetto originario, non si configurano come variazioni
essenziali, trattandosi di una manutenzione straordinaria della rete idrica;

TENUTO CONTOdeinotevoli aumentidei prezzi sui materiali verificatisi nel periodo 2021 — 2022,
che hanno costretto la Direzione Lavoria valutare la predisposizione di una Perizia di Variante senza
aumentodi costi;

”

VISTA la Perizia di variante dei Lavori di Manutenzione Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del

Dittaino, redatta nel mese di Settembre 2022 dal Direttore dei Lavori Per. Agr. Ilardo Santo, ‘per
l'importo complessivo di € 250.000,00, corredata degli elaborati progettuali grafici, descrittivi ed
economici aggiornatie di seguito riportati;

- Relazione tecnica;
— Carografia;
— Disegni; :

— Computo metrico estimativo e Quadro economico delle Perizia di variante, comparato con
gli analoghi documenti del progetto originario.

VISTOil verbale di validazione redatto ai sensi dell'art, 26 comma8 del D.Lgs. 50/2016, dal RUP ing.
Giuseppe Vruna, per la-perizia di variante in oggetto, assunto al prot. cons. n. 8848 del 3.11.2022;

VISTA la Determina dei Direttore Generale n. 23 del 07.11.2022 che approva la Perizia di Variante ed
il relativo quadro economico;
VISTO il quadro economico allegatoalla perizia di variante, peril quale rimangono i rilievidi cui alla.
nota 128922 del 13.09.2022, che è necessario integrare;

QUADRO ECONOMICO VARIANTE

SOMMEA DISPOSIZIONE | TARE ANASUS CORE
.

A MATERIALI o € 173.776,35 TIA
B NO € 9.100,00

€ IVAAL 22% su{A+B} € 40.232,80

D MANODOPERA

i

€4.947,45.

SPESE GENERALI 8% su (A+B+D) - Comprensive LiE somme per Încentivazionedicui all'art. 92 D.Lgs. €15.025,90 _ nn
—

12/04/2006 n. 163 e ss.mm.Ii.
.

7

)

FO IMPREVISTI
. € 6.917,50

.

TOTALE IMPORTO PERIZIA * €250.000,00
i

€ 250.000,00.-...ieTIT e
VISTA la nota prot.128922 del 13.09. 2022, assunta in pari data al prot. cons. n. 6890, con la quale il

Servizio 6 ha comunicato che il DRS 3536 del 05/09/22 è stato oggetto di rilievi da parte della

Ragioneria Centrale del medesimo Dipartimento ed in particolare:
e distinzione sul quadro economico di lavori In appalto e in. amministrazione. diretta;izziane senior ri

determinazione dei-costi'per la sicurezza; :
| BISMIZAE.e

e - rimodulazione della percentuale prevista per: l'incéntivo;. -serdovutoza: : i

e la
a

percentuale imprevisti non va inserita per le forniture; sercentuare imprevisi non va insesta neniear

pag.3 di 6 «i



TENUTO CONTO che i rilievi apposti dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale
Agricoltura impongono di modificare integrando il quadro economico di variante, dettagliandone le
voci presenti al fine di fornire i necessari chiarimenti;
VISTI gli elaborati economici integrativi redatti sulla perizia di Variante in data 06. 12.2022 e di

seguito esposti, funzionali a fornire tutti i necessari chiarimenti ai rilievi posti dalla Ragioneria
Centrale del Dipartimento Agricoltura e trasmessi dal Servizio 6, in merito al rendiconto n.1:

— Relazione Tecnica integrativa;
— Quadro economico della Perizia di variante;
— Computo metrico estimativo di variante con stima dei costi della sicurezza,

VISTOin particolare il quadro economico modificato ed integrativo della Perizia di Variante, come di

seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO AL 6.12,2022

SOMMEA DISPOSIZIONE

A MATERIALI
.

° i i

€ 181479,18

B NOLI : € 13.252,00

CO INAALZZISU(A#B) . ‘0.0.0 €42,840,86

DU ONERIDI SICUREZZA (iva compresa)
.

. €10.526,86

E SPESE GENERALI

E incentivo per esecuzione Lavori Manutenzione Straordinaria
«#2 <2%lavori In amm.ne diretta — decurtatodel 20%

E.Z Spese Generali <6% di {A+B+D)

”

Op . + TOTALE IMPORTO PERIZIAîn cifra tonda *

CONSIDERATOche l'importo di progetto rimane comunque invariato rispetto al finanziamento
orîginariamente assentito per un totale di €.250.000,00;
VISTO il verbale di verifica e validazione, redatto in data 7.12.2022 ai sensi dell'art. 26 comma8 del
D.Lgs. 50/2016, dal RUP ing. Giuseppe Vruna, per gli elaborati integrativi della perizia di-variante in-
oggetto, assuntoal prot. cons. n._A£AL del 7.12,2022; 2. .. .

VISTA la Linea Guida ANAC.n.3 “Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Nomina, ruolo e compiti =

del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”, aggiornata al

D.Lgs. 56 del 19/4/2017. con deliberazione del Consiglio n. .1007 dell'it ottobre 2017 ed. in

particolare il punto 5.1.4— lett.l}; nr on
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022; e i --.

. preso atto di quanto in premessa
‘

i> 751
Bsatto di cuanto in oremessa

“PROPONE .. . °

pag:4 di 6

VISTO il BIlancio di Previsione anno 2022-2024 adottato”con’ delibera: consoftilefriz18 delt WCTI

FAGPONEPESE

SII



DI APPROVARE gli elaborati integrativi alla perizia di variante dei Lavori di Manutenzione
Straordinaria dell'Acquedotto Rurale del Dittaino, per l'importo complessivo invariato pari ad €.
250.000,00, come già finanziato con D.D.S. n. 1688 del 26.03.2015, di seguito dettagliati:

— Relazione Tecnica integrativa;
—

— Quadro economico della Perizia di variante;
— Computo metrico estimativo di variante con stima dei costi della sicurezza.

DI APPROVARE il nuovoil quadro economico modificato ed integrativo ‘della Perizia di Variante,
come di seguito esposto:

|" 0’

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATOAL 6.12.2022 ‘

SOMMEA DISPOSIZIONE

A MATERIALI
i

. € 181.479,18

B NOLI . € 13.252,00

C IVAAL22%su(A+8) € 42.840,86

DU ONERI DI SICUREZZA (Iva compresa) . . €10.526,86

E SPESEGENERALI

Incentivo per esecuzione Lavori Manutenzione Straordinaria£1
<2% lavori In amm.ne diretta — decurtato del 20%

€ 1.904,79

E.2 Spese Generali <6% di (A+B+D) 20 eni. miti 000 menare
TOTALE IMPORTO PERIZIAIn cifra tonda € 250.000/00%M4f:€:250,000;0013vz:t ecimadei

DI DARE MANDATOal RUP ed al Direttore del Lavori, ogniuno"per le ‘proprie competenze; diremo — i.e
provvedere alla redazione degli atti consequenziali inoltrando all'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Ente finanziatore gli atti
integrativi della perizia di variante approvata, procedendo altresì con la massima urgenza
all'esecuzione delle opere. V



ISTRUTTORIA Pareria rilevanza interna .

Per quanto concerne la regolarità tecnicafamministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

(DO Di }Ririgente dell'Area Tecnica
O \&hg. Alessandro SCELFO}

d

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREYOLE

< SERE DAI

stia

Ri
artiviere £ RIUTTA. NO.

pag.6 di 6 SI ci


